Proc. Leg. nº 1847/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 175/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações ao
Grupo Mulheres do Brasil - Núcleo Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos e Congratulações ao Grupo Mulheres do Brasil - Núcleo
Valinhos, pela realização do Grande Encontro, ocorrido no dia 31 de março
nesta Casa Legislativa.

Justificativa

O evento, liderado pela professora Mirian Santos, Patrícia

Alves e Rose Santos e Gabriela Palumbo, reuniu mais de 120 participantes, entre

cidadãos de Valinhos e região, reafirmando o compromisso do grupo com o

fortalecimento do protagonismo feminino e a atuação em causas sociais relevantes.

O Grupo Mulheres do Brasil, que hoje conta com mais de

130 mil integrantes no Brasil e no exterior, tem como missão promover acolhimento,

conexão e inspiração, impulsionando a participação feminina na sociedade e o

desenvolvimento de ações sociais de impacto. Durante o evento, foram

apresentadas iniciativas de grande relevância, incluindo a prevenção e o combate à

violência contra meninas e mulheres, a vacinação contra o HPV, a empregabilidade,

a inclusão de pessoas com deficiência e o apoio emocional.

A programação contou com apresentações institucionais,

palestras inspiradoras e um desfile inclusivo, que celebrou a diversidade e a força

feminina, reunindo mulheres de diferentes idades e trajetórias. Destacaram-se as

palestras de lideranças do evento, bem como a presença das líderes de comitês do

Proc. Leg. nº 1847/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

núcleo: Ariane Ribeiro, Patrícia Costa, Marli dos Santos e Sol Albuquerque. Um dos

momentos especiais foi a exibição de um vídeo da fundadora do Grupo Mulheres do

Brasil, Luiza Helena Trajano, além de uma emocionante apresentação musical da

cantora Aline Pagnota.

O evento também contou com a presença de diversas

autoridades, incluindo representantes de outros municípios, além de patrocinadores

e apoiadores, demonstrando a força e a credibilidade do grupo.

Fundado em 2023, o Grupo Mulheres do Brasil - Núcleo

Valinhos atua de forma voluntária e engajada na transformação social, promovendo

iniciativas voltadas para educação, saúde, inclusão, empregabilidade e combate à

violência contra a mulher.

Diante da importância deste trabalho e do impacto

positivo gerado na comunidade, esta Casa Legislativa concede esta Moção de

Aplausos e Congratulações ao Grupo Mulheres do Brasil - Núcleo Valinhos,

expressando nossa admiração e reconhecimento pela dedicação e compromisso

com a causa feminina e a transformação social.

Valinhos, 1 de abril de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F80PCX35UD81X23J
		2025-04-02T15:54:05-0300

		2025-04-02T16:19:44-0300

		2025-04-03T07:59:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-03T10:31:33-0300

		2025-04-03T10:43:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-03T10:48:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-03T14:49:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-04T11:12:17-0300

		2025-04-04T11:29:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T08:44:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T08:48:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T10:57:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T14:41:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:24:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:35:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T19:01:30-0300

		2025-04-08T08:34:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:08:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura